Łęcz. II, 6622/1400, Łęczycza gr.

Nota, quod veniens Mathias officialis recognovit, qui a Gozdz Andreas tripliciter coram iudicio comparuit super Michaellem dictum Lumpowicz pro violenti combustione sepi et unius acervi siliginis et cum non comparuit, ideo G. memoriale dedit⁷³⁶.

4.3. Astitio termini

Na podstawie relacji woźnego o bezskutecznym wzywaniu na rozprawę sąd orzekł dotrzymanie terminu przez stronę obecną – *astitio termini*. Sąd widzi, że strona obecna stoi przed nim, lecz orzeka astycję na podstawie relacji woźnego o nieobecności przeciwnika.

Właśnie to oświadczenie woźnego o dokonaniu wezwania i nieobecności wzywanego jest dla sądu podstawą do orzeczenia astycji.

Leksz. II, 1195/1399, Gniezno

...domina A. ... astitit termino super dominam S. de W. et per ministerialem fuit clamata predicta S., comparere non (curavit)⁷³⁷.

⁷³⁶ Dalszy ciąg sprawy w Łęcz. II, 6630 z 15.6.1400. Pierwsza informacja, Łęcz. II, 6622 ma datę 8.6.1400.

⁷³⁷ Zob. też AGZ XII, 2477/1452; AGZ XVII, 981/1473 (*attemptavit terminum iuxta recognitionem ministerialis*). Procesy zazwyczaj długo trwały i na różnych terminach mogło dochodzić do astycji raz jednej raz drugiej strony. Z taką sytuacją mamy do czynienia w Leksz. II, 2134/1398, Kościan: *Item Miczko de G. astitit terminum cum suis testibus ante crucem meridie contra Albertum G. et suum fratrem A. pro media hereditate, dicta Pecžno. Et dictus M. dedit adjudicacionem vulg. przyszand. Hoc ministerialis recognovit ante iudicium et fecit eum justum, attingendo illos, qui dederunt eis terminum. In contrarium respondit*

Zapis relacji woźnego jest czasem tak zredagowany, jakby to on decydował o orzeczeniu astycji. W istocie woźny stwierdzał stan faktyczny – bezskuteczne wzywanie a decyzję o skutkach nieobecności, czyli astycji podejmował sąd.

Pozn. I, 2723/1406

*Item Adam proconsul de Costen astitit termino cum consulibus de ibidem ante cruce... super Vassilonem protoconsulem Poznaniensem. Et hoc idem... ministerialis... recognovit. Et iuxta eandem recognitionem domini dederunt predicto protoconsuli a stanciam termini*⁷³⁸.

4.4. Woźny w roli świadka

Według *Consuetudines terre Cracoviensis* pozwany może żądać stawienia woźnego, by potwierdził dokonanie pozwania.

6. *De ministeriali in primo termino ante responsionem dando.*

Item cum aliquis aliquem citaverit pro aliqua re, pars citata dicet: „domine iudex, volo videre ministerialem, qui citationes portavit, et cum ministerialem videbo, volo respondere, quod iuris erit”; extunc non tenebitur respondere, donec videbit ministerialem, qui citationes portavit, et si actor protunc non habebit ministerialem, potest sibi differre alias accipere ad proximos terminos pro ministeriali statuendo.

Również sąd *ex officio* mógł nakazać stronom stawienie woźnego przed sobą, i to pod karą królewską 14 grzywien lub pod groźbą upadku w sprawie

AGZ XVI, 2423/1497, Sanok gr.

Capitaneus ad recognoscendi rei veritatem ministerialem Andream de Brzozow pro feria quarta proxima hic in castro partibus sub pena regali 14 marcarum statuere decrevit.

AGZ XIV, 3012/1454, Lwów gr.

Gsa domina Helena Friduszowa cum domino Iohanne W. habent terminum per duas septimanas, ad quem terminum Ianussius Ministerialis debet statui in iudicio

et dixit A. G. cum fratre: „Ego prius in prioribus terminis immediate precedentibus astiti terminum contra M. de G. pro dicta media hereditate dicte P., hoc volo ad ministerialem. Vestra vero gracia premissam causam diffiniat sentenciando aut nos de sententia pronunciando informat.” W niektórych zapiskach informujących o *astitio termini* nie ma wzmianki o woźnym, np. w Pozn. I, 2118/1405, 2126/1406.

⁷³⁸ Zob. też Pozn. I, 2750/1406.

Czynności woźnego sądowego

ad recognoscendum per dominam F. Ianussius debet interesse, excepto quod ipsum preveniret domini Pallatini negocium, tunc non impediret huiusmodi causam. Et si domina non statuerit Ministerialem, extunc amittat causam suam. Et iam in isto termino habent habere decisionem iuris.

Strony często proszą sąd o woźnego i dopiero takiemu danemu przez sąd woźnemu stawiają pytania.

AGZ XIII, 5805/1465, Przemyśl gr.

*Nobilis P. de L. notarius et nuncius nobilis Iohannis K. sibi petendo ministerialem addi de iure, cui dominus Iudex ministerialem Iohannem Czwicla addidit. Qui P. protestatus est coram iudicio, quod indebita hora pro iuramentis dominus Budzywoy nobilem Iohannem O. condempnavit, videlicet, quia post vespervas et post completorium, ministeriali similiter protestando Czwicla.*⁷³⁹

Dodać wszakże należy, że nie zawsze fakt przydzielenia woźnego przez sąd jest notowany, np.

AGZ XIV, 3604/1456, Lwów gr.

*Nobilis R. de S. actor attemptabat terminum super nobilem J. et Mathie Pyeczoni ministeriali fecit eum ad ius proclamare*⁷⁴⁰.

Gdy na rozprawie pozwany zarzuca, że przy pozywaniu nie został wymieniony sąd, przed którym ma stanąć, powód odrzekł: *Ministerialem habeo post me alias zapleczem mam ad recognicionem, ubi terminum dedit et in quem locum et diem assignavit*⁷⁴¹.

Niekiedy z takiego zeznania sąd sporządzał odrębny dokument, np.
Pozn. I, 752/1401

...recognoscimus, quod A. C. statuit coram nobis in iudicio ministerialem M. P., qui recognovit... quod idem A. astitit termino 2 ebdomadas... tangendo se istum, qui sibi terminum assignavit... Hoc nos supradicti recognoscimus, quod idem ministerialis recognovit coram nobis...

Woźny czasem zeznaje, na jakim terminie strona była obecna

⁷³⁹ Tak też w AGZ XIII, 6222/1466, Przemyśl gr.

⁷⁴⁰ Zob. też np. Leksz. II, 2376/1399, Kościan, AGZ XVII, 769/1472, Przemyśl gr. XVI, 1181/1476, Sanok gr. W zapisce czerkskiej z 1408 r. nie wiemy, czy mamy do czynienia z zeznaniem woźnego jako świadka, czy ze wsteczą doń. Za wsteczą przemawia zwrot *recipere se ad corulum*, za zwykłym zeznaniem – zeznanie na tej samej rozprawie, na której strony odwołują się do woźnego. Czerna 119/1408: *Petrus K...* (sic, ZR) *Mathiam, quia servasti furem...* (sic, ZR) *et in suo domo et in illa idem fur michi dampnum fecit pro 80 gr. et tu utilitatem habes, tandem stantes coram subiudice litigaverunt, quia tu me non citasti pro eadem re, et ipse K. dixit: pro isto, extunc receperunt se ad corulum preonis, tandem preo stans coram subiudice dixit, quia idem M. est citatus pro debitis pecuniarum.*

⁷⁴¹ AGZ XV, 1563/1477, Lwów gr.

Leksz. II, 1118/1398, Gniezno

*...veniens ministerialis ad totam zuppam Gnezne cognovit, quod E. astitit termino peremptorio erga N. de P...*⁷⁴²

Woźny potwierdza, że stronie procesowej jej przeciwnik groził.

Pozn. I, 821/1402

Item veniens D. de V. recognovit coram iudicio regali, quod „Meum defendi et dipercussi vulg. otbil”, et tunc veniens ministerialis recognovit, quod ita dixit: „Molestor, quod omnino non percussi”. Et pro eodem B. W. fideiussit.

Zakr. II, 1505/1435

...B. de S. egit super P. P. de K.: „ago super P., quia michi dixit: «darem ipsas pro tuo collo»” et ipse negavit, et diximus interrogantes, quis audivit in iudicio sedencium, et preco dixit: „ego audivi, quia sic dixit, sicut super eum egit”.

Udział woźnego w rozprawie w charakterze świadka był niekiedy dość aktywny, nieograniczony do odpowiedzi na jedno pytanie

AGZ XIX, 1641/1482, Halicz gr.

(Miało być wwiązanie w dobra Martynów, w których jest 12 grzywien czynszu rocznego, a oficjalista pozwanego wskazuje inne dobra, z trzema kmieciami. Sługa powoda:) *„ego a domino meo non suscipio hanc intromissionem, quia hic non sunt 12 marcas census, neque hoc stat pro domino meo.”* Sędzia pyta woźnego: *„Ministerialis, sic est?”* Ministerialis dixit: *„Sic.”* Sędzia pyta czterokrotnie: *„Ministerialis, non suscepit serous nobilis Pauli P. Jacobus intromissionem in M.”* qui (ministerialis, ZR) dixit: *„non suscepit.”*

Inscr. clen. 972/1452, Kraków gr.

Strona procesowa zarzuca swemu przeciwnikowi, że będąc z nią w sporze i mając wpis do księgi grodzkiej, wytoczył jej proces w tej samej sprawie przed sądem miejskim

- a) *et hoc recognovit coram ministeriali,*
- b) *et litteram ostendit coram ministeriali,*
- c) *et hoc voluit probare ministeriali, qui ipsum arestavit captivum...*

Swego zeznania woźny zazwyczaj nie zaprzysięgał, zaprzysiężenie zeznania zdarzało się bardzo rzadko i nie wiemy, czym było dyktowane, być może wagą zeznania, jak np. w Leksz. II, 1198/1398, Gniezno – dwaj

⁷⁴² Zob. też Leksz. I, 470/1388 (*comparuit termino peremptorio*); Łęcz. I, 466/1387, 770/1388 (*duos terminos stetit*).

woźni mają pod przysięgą zeznać, że sprzedaż nieruchomości miała miejsce 3 lata temu⁷⁴³.

4.5. Przed woźnym w sądzie składa się oświadczenia

AGZ XIV, 3522/1456, Lwów gr.

...*Et surgens Dymythr dixit: „nosco ego, quia fideiussi, sed non ad istum librum castri Leopoliensis, sed ad librum terrestrem Leopoliensem”. Et similiter M. dixit. Et Ianussio ministeriali testificati sunt dicti fratres*⁷⁴⁴.

Częściej jednak oświadczenia są składane *iudicio et ministeriali*
AGZ XVII, 2040/1486, Przemyśl gr.

*Nobilis I. S. heres de K. pars rea protestatus est iudicio et ministeriali, quia paratus est sententiam iuris audire die certo sibi dato, et ut decerneret ius et diei satisfecit*⁷⁴⁵.

Poza przyjmowaniem oświadczeń, woźny niekiedy czegoś od stron żąda. Na przykład w zapisce halickiej z 1453 r. żąda przyjęcia pieniędzy od retrahenta

AGZ XII, 2600/1453, Halicz z.

Nobilis N. de B. alloquebatur super nobilem T. O. pro propinquitate pro bonis H. et Z. et pecunias ponebat, volens in iudicio ipsum exemere de bonis. Et Thomas ministerialis clamavit, quod caperet pecunias pro eisdem bonis, si iura aliqua teneret super eadem bona...

AGZ XIV, 2963/1453, Lwów gr.

*Snathin Mathis civis Leopoliensis asp(exit) solutionem a nobili O. de Cz. prout liber canit sub vadio. Quem O. et fideiussores... ministerialis ad solutionem clamavit.*⁷⁴⁶

⁷⁴³ O pełnej mocy dowodowej zeznań woźnego pisze A. Vetulani, *Pozew sądowy...*, s. 84, wywodząc ją z przysięgi, którą woźny składał na należyte wykonywanie obowiązków. Podobnie było z rajcami i ławnikami w prawie niemieckim, zob. Ul. Wyj., 18/1473, wyrok sądu komisarskiego: *et quod eorum testimonium iuxta ius scriptum Theutonice erat sufficiens absque iuramento, cum sint consules Posnanienses iurati*. O przysiędze woźnego ziemskiego w sądzie kościelnym na okoliczność zapowiedzi pastwisk patrz ACIE II, 7/1400, Gniezno: *...Et ibidem dictus Viglosius oblata citacione induxit unum testem Iacobum ministerialem pro secunda dilacione, qui iuravit dicere veritatem...*

⁷⁴⁴ Zob. też Helc. II, 3022/1441; AGZ XI, 2140/1446, 3346/1457, Sanok z.; AGZ XII, 4239/1456 Halicz gr.; AGZ XIV, 2523/1451, 2833/1453, 3143/1454, Lwów gr.; Zag. ks., Strzyżskie, 4/1516.

⁷⁴⁵ Zob. np. AGZ XII, 3394/1469, AGZ XIV, 2738/1452, 2895/1453, 3210/1454, 3529/1456, 3654/1456. W AGZ XVIII, 3347/1501, Przemyśl z. Gen. *Iacobus iudex terrestris Premisliensis generalis cum toto iudicio in iure sedentibus, protestatus est omnibus bonis hominibus et ministeriali terrestri, quia nihil inter istas partes iudicavit nec decrevit...* W AGZ XIV, 2768/1453, Lwów gr., strona składa oświadczenie przed woźnym i pisarzem, lecz nie było w tym czasie sędziego w sądzie. Z terenu Mazowsza zob. np. Zakr. II, 1856/1436: *Coram precone et vicenotario...*, 2558/1437: *...notarie et prece et terrigene circumstantes, iste est malus homo, in terra ducis male vixit, Czarska 1251/1420: ... et peto notarie et prece, da mihi ad principem...*

⁷⁴⁶ Także np. AGZ XIX, 1316/1482, Halicz z.

4.6. Za pośrednictwem woźnego sąd zwraca się do stron

Wyżej przytoczyliśmy przykłady kontaktowania się stron w sądzie za pośrednictwem woźnego. Okazuje się, że również sąd zwraca się do stron za pośrednictwem woźnego.

AGZ XIV, 2715/1452, Lwów gr.

Et iudex P. Cz. (pozwanemu) dixit, quod non recederet a iure. Et ministerialis Pyeczony post eum clamavit dicens, quod non recederet a iure.

AGZ XIV, 2946/1453, Lwów gr.

...Modo dum littere sunt perlecte, nos Duszkaam primo, secundo, tercio et quarto personaliter in iure per ministerialem requisivimus, utrum aliquid haberet dicere aut agere ad huiusmodi litteras... Que H. dixit, quia nihil habeo ad istas litteras et abrenunciavit se ab ipsis et a propinquitate earundem.

4.7. Wyrok

4.7.1. Woźny wzywa strony, by wysłuchały wyroku

Po wysłuchaniu stron sąd nakazywał im opuścić miejsce sądenia i naradzał się nad wyrokiem. Czy także woźny musiał to uczynić, tego nie wiemy. Gdy wyrok został ustalony, na polecenie sądu wzywał strony i sąd wyrok im ogłaszał. Taka jest opinia badaczy⁷⁴⁷, natomiast w księgach sądowych ta faza procesu nie jest notowana⁷⁴⁸.

4.7.2. Woźny wzywa przegrywającego, by nie opuszczał sądu, póki nie za- dośćuczyni.

Piszemy o tym obszerniej w partii traktującej o kładzeniu aresztu (*tangere*)⁷⁴⁹. Tu dodajmy, że odpowiednią regulację zawierają *Consuetudines terre Cracoviensis*.

13. *De citandis verbaliter in iudicio alias de tactis.*

Item dum aliquis tactus recedet a iure, debet condemnari in perlucro, pro quo tactus est, sed si pro pena tactus fuerit et recedet non satisfaciendo pro poena, extunc

⁷⁴⁷ J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 134.

⁷⁴⁸ W. Piękos, *Wybór, 1297/1408*, Kościan: strona jest wzywana do wysłuchania wyroku, było to jednak postępowanie polubowne *...et ministerialis recognovit, quod ipsum l. (nieobeenego) iuxta ius proclamavit et ultra ius dominicello est preventus, quod non venit audire decretum per arbitros vulg. wirzeczena, et hoc facere minime curavit, et pro hoc S. termino suo... astitit.*

⁷⁴⁹ Patrz Rozdział 5. Areszt.

aliam poenam succumbet, videlicet marcas tres iudicio et parti, pro qua statim debet condemnari in perlucro.

5. Ogłaszanie decyzji dotyczących funkcjonowania sądu

5.1. Woźny ogłasza „leżenie” ksiąg

Tylko ze statutu warckiego czerpiemy informację o udziale woźnego w procedurze „leżenia” ksiąg. Na dowody wykonywania przezeń obowiązków z tym związanych nie natrafiliśmy.

Art. *De clausura et reservatione actorum iudicialium seu libri terrestris* (Przepis w pierwszej części dotyczy ksiąg wiecowych, w części drugiej:) *Et quia ex actis predictis, seu in libro nonnulli literas habere et extradere tempore debito cupiunt, quapropter providendum est, quod iudex debeat per ministerialem publice, quando opus viderit, facere proclamare, quod in tali districtu, loco et die tali, liber seu acta ad extrahendum literas aperientur, atque eas habere volentibus seu affectantibus pateant*⁷⁵⁰.

5.2. Woźny ogłasza limitację

Woźny na polecenie sądu ogłaszał przełożenie roków sądowych (limitację) z różnych powodów.

5.2.1. Ze względu na późną porę

AGZ XIII, 4367/1453, Przeworsk z. (8.11.)

Omnes termini, qui hodie debuerunt fieri, transpositi sunt a crastina die in quatuor septimanis, nihil alicuius iuri nocendo, et iam sunt per ministerialem proclamati et erunt in eodem vigore, ut hodie fieri debuerunt, et debent celebrari condempnabiles, et sunt transpositi propter brevitatem temporis.

⁷⁵⁰ VL I, 34 (76–77).

5.2.2. Do przybycia starosty (sąd grodzki)

AGZ XV, 255/1465, Lwów gr.

Posicio terminorum per ministerialem Grodeczensem Mathiam recognitorum mandato Capitanei Leopoliensis per iudicem et burgrabium castrum Leopoliensis, ad diem tertiam post Capitanei adventum in Leopolim.

5.2.3. Z „ważnych powodów”

AGZ XVII, 1838/1483, Przemyśl gr. (30.6.)

Omnes termini ex certis causis rationabilibus et diluviis aquarum sunt positi et per Barthossium ministerialem proclamati ad duas septimanas.

5.2.4. Z powodu wojny

AGZ XVI, 760/1470, Sanok gr. (23.2.)

...domine Iudex, pro illo tempore, quo dominus Vexilifer debuit statuere prefatos homines ad ius castrense in duabus septimanis, termini castrum non fuerunt celebrati ratione belli, quod et ministerialis Nicolaus recognovit, quia omnes terminos castrum proclamavit in quatuor septimanis, postquam terrigenae venerint de bello.

5.2.5. Z powodu bezkrólewia

AGZ XVI, 3186/1506, Sanok gr. (30.11.)

Omnes termini et cause vertentes coram iudicio castrensi et actis presentibus transferuntur et transponuntur et suspenduntur usque ad electionem futuri Regis, iuxta morem et consuetudinem terrestrem antiquam, diucius in talibus observatam, vigore domini Capitanei et mandato, in eodem omni iure et progressu, prout sunt et se habeant inter omnes partes, coram eodem iudicio actionem iuris habentes, nulli partium iuri lesio, exceptis violenciis novis.

5.2.6. Przyczyna nieodnotowana

AGZ XVI, 1050/1475, Sanok z. (10.10.)

Per me Iudicem Cristinum de Vara, Iudicem Sanocensem et Nicolaum Szyemuschowsky Subiudicem terre eiusdem, per ministerialem proclamare fecimus terminos celebraturos a data ferie tertia ante Calixti in quatuor septimanas cum consilio aliorum terrigenarum (podobnie nr 1051)⁷⁵¹.

⁷⁵¹ Zob. też Helc. II, 3116/1442; AGZ XIII, nr CCLXXVII (ante 4341/1453), 5638/1465; AGZ XIV, 1110/1444, 1918/1447; AGZ XV, 3993/1479; AGZ XVII, 1867/1483, 2374/1491, 2465/1493, 3323/1501; AGZ XVIII, 249/1471.

5.2.7. Protest przeciw limitacji

Limitacje były niewątpliwie uciążliwe dla procesujących się, odkładały rozstrzygnięcie sporu. Jeśli wszakże dochodziło do przełożenia spraw z tak obiektywnych powodów jak np. bezkrólewie, nie powinno to być wywoływać sprzeciwu procesujących się. Na taki protest jednak natrafiamy w 1506 r. Gdy po śmierci Aleksandra Jagiellończyka ogłoszono zawieszenie działalności sądów, pewien szlachcic wniósł protest wobec woźnego i innych osób.

AGZ XVI, 3187/1506, Sanok gr.

Nobilis G. heres de J. protestatus est, quia paratus fuit attentare terminum suum cum nobili I. herede de T. et I. Et Vicecapitaneus castris noluit admittere ius, ex quo ex mandatu et commisso omnes termini iuris pendent. Quam non admissionem progressus iuris G. protestatus est Andree de Brzozow ministeriali et nobilibus.

Podobnie gdy w 1486 r. w przemyskim sądzie grodzkim nastąpiła limitacja (AGZ XVII, 2039/1486, Przemyśl gr. – 27.2.) w następnej zapisce jest zanotowany protest strony procesowej

AGZ, XVII, 2040/1486, Przemyśl gr,

Nobilis Iacobus Syennowsky heres de Kalyenykow pars rea protestatus est Iudici et ministeriali, quia paratus fuit sentenciam iuris audire die certo sibi dato, et ut decerneret ius et diei satisfecit.

5.2.8. Woźny zapowiada roczki po limitacji

S. Kutrzeba przypuszczał, dowodów na to nie znalazłszy, że po ustaniu przyczyn limitacji, woźni, być może, ogłaszali termin uruchomienia roczków. Zaobserwował ponadto, że na pierwszych roczkach po przerwie niewiele spraw sądy rozpatrywały, z czego wnosił, że owe zapowiedzi mogły nie być częste⁷⁵². Przypuszczenie Kutrzeby o zapowiedziach roczków po przerwie było słuszne, Perzanowski bowiem znalazł tekst mandatu, zlecającego (wprawdzie władzom miejskim) ogłaszanie *voce preconia* rozpoczęcie funkcjonowania sądów ziemskich⁷⁵³. W księgach sądowych zapowiedzi roczków po przerwie nie znajdujemy.

⁷⁵² S. Kutrzeba, *Sądy...*, t. I, s. 14.

⁷⁵³ Z. Perzanowski, *Dokumenty i kancelaria...*, s. 21.

13.

EGZEKUCJA WYROKU

O ciężeniu i wwiązaniu piszemy w innym miejscu, poświęcając udziałowi woźnego przy tych postępowaniach oddzielne fragmenty pracy⁷⁵⁴. Tu przedstawiamy inne przejawy aktywności woźnego podczas egzekucji wyroków sądowych.

Na przykład w zapisce halickiej z 1439 r. przegrywający ma w obecności woźnego wydać przedmioty przysądzone stronie zwycięskiej
AGZ XII, 583/1439, Halicz z.

*Kromydzowsky circa ministerialem et iuxta recognitionem frumentum cuiuslibet grani quatuor acervorum ad duas septimanas... restituere (debet)*⁷⁵⁵.

W 1487 r. wykonując mandat królewski strona zwycięska udała się z woźnym do majątku strony pokonanej i tam odebrała swą krewniaczkę. Składa też oświadczenie woźnemu i towarzyszącym mu ziemianom.

AGZ XV, 1893/1487, Lwów gr.

Mathias ministerialis, prout fuit per dominum Vicecapitaneum Leopoliensem nobilibus Iohanni, Iacobo et Nicolao de Humyencze heredibus et de Prossyątko et Pakow tenutariis, fratribus germanis indivisis additus et habuit secum

⁷⁵⁴ Ciężenie – Rozdział 6, wwiązanie – Rozdział 7.

⁷⁵⁵ Zob. też AGZ XII, 1218/1443: *In quarto termino M. de D. concitato pro quatuor bobus, quos in I. Archiepiscopo Leopoliensi, et idem Archiepiscopus non comparuit et idem M. sdawa Archiepiscopum in quatuor bobus, quos prius iure aquisivit et ius dedit ministerialem iuxta decretum dominorum, quod restituere debet Archiepiscopus quatuor boves.*

Czynności woźnego sądowego

*tres terrigenas recognovit, quia dum cum ipsis equitavit in bona Pyetrcze ad curiam ipsius Iohannis, que curia non fuit clausa, et ibi de eadem curie de stuba receperunt nobilem Zophiam virginem, sororem suam patruelem germanam, filiam vero olim nobilis Michaelis Bapschinski, vexiliferis Kamenec. Quam Zophiam ipsis I., I. et N. Pukomskim ipse Pyaseczski ad mandata Regia et sui capitanei extradere noluit, qui Pakowsczy recipiendo Zophiam sororem suam protestati sunt sibi ministeriali et eisdem terrigenis, quod de eadem curia nihil aliud receperunt, nec aliquem percusserunt, nec interfecerunt, nec secaverunt, nec sagittaverunt*⁷⁵⁶.

Według wyroku sądu sanockiego, przegrywająca strona-kobieta ma przebywać w utraconych dobrach do pewnego czasu, lecz nie wyrządzać żadnych szkód, a dopilnować tego ma woźny.

AGZ XI, 3167/1453, Sanok gr. (4 stycznia)

...Hedvoigis debet residere in W. ad Purificacionem Marie, sed nullum facere ibidem dampnum, et ministerialis debet ibidem conspicere et videre.

Na Mazowszu sąd poleca woźnemu poszukiwać rzeczy przegrywającego proces, sprzedać je, a uzyskane pieniądze przekazać stronie zwycięskiej. Gdy pieniędzy będzie za mało, woźny ma powiadomić sąd.

Zakr. II, 931/1435

*Domini sentenciaverunt, quia preco querat bona (mobilia) Laurencii de Meschki, et quidquid invenerit, vendat et solvat Dobeslao de ibidem tres sexagenas, et quidquid non invenerit, nos in duabus septimanis informet*⁷⁵⁷.

Natomiast o ściąganiu przez woźnego kar należnych sądowi brak informacji, aczkolwiek literatura te działania odnotowuje⁷⁵⁸.

Egzekucja wyroku nie zawsze dochodziła do skutku, o czym woźny informował sąd

AGZ XVI, 3109/1505, Sanok gr.

*Andreas ministerialis de Brzozow recognovit, quia nobilis Mathias G. noluit satisfacere pro digito, mutilato homini generosi P. P. coram bonis hominibus in G.*⁷⁵⁹

⁷⁵⁶ Zwracamy uwagę na szczegółowość opisu.

⁷⁵⁷ Zob. też Zakr. II, 1393/1435: S. de M. l L. contra Paulum conversum monasterii czirnensis ob non solutionem pecunie, et sibi Paulo debet dare quatuor sexagenas mobilibus, que preco in domo invenerit, et si mobilia non starent pro debito, extunc (immobilibus seu in terram debet ipsum investire). Prawdopodobnie wydawca uzupełnił zapis na podstawie innych wzmianek.

⁷⁵⁸ O karach na rzecz woźnego piszemy w Tomie I, s. 153 i nast. Do powołanej tam literatury należy dodać R. Hube, *Kilka aktów...*, s. 70. Ibidem informacja o wąskim skrawku papieru z wykazem nazwisk stron procesowych, skazanych na kary sądowe. Zdaniem Hubego, ten wykaz był przeznaczony dla „służebników sądowych” w celu ściągnięcia kar.

⁷⁵⁹ Zob. też AGZ XVI, 2692/1500, Sanok gr.: *Andreas ministerialis de Brzozow recognovit, quia quando equitavit in villam Gorki ex parte nob. Clementis de Pakoschowka, ludicis Sanocensis, ad nobilem Anna Goreczka, ut equitaret in Sanok et susciperet*

Gdy wierzyciel i woźny oświadczyli w sądzie, że ciężenie dłużnika nie dało efektu, sąd zezwala na schwytanie dłużnika, gdziekolwiek go się zastanie, jako osobę nieosiadłą.

Helc. II, 2968/1441

Petrus de Brodi exposuit, quoniam quarta vice voluit pignorarare Franciscum Juntham, et nihil invenit, neque equos sellatos, neque aliquid. Et hoc eciam Sitco ministerialis recognovit. Ideo dedit sibi iudicium ad capiendum ipsum videlicet nalapanye, pro eo, quia non est possessus, ubicunqua inveniretur.

Podobnie postanawia sąd poznański

Leksz. I, 1740/1394

Item domini adjudicaverunt domino Vincencio Rasinsky, quod deberet detinere Johannem Henkovicz pro debitis, quas tenetur in Judeys, cum ministeriali. Et debet ipsum ducere ad castrum regis et uxorem ipsius, mater ejus non debet eam tenere penes ipsam. Et si mater tenebit eam, tunc mater sola debet solvere⁷⁶⁰.